et chami Tartarorum exercitu Transyluaniam armis invasisset), preces et supplicationes nostras posthabens, contra fidem sacratissimo imperatori et provinciae datam, metu hostis percussus, provincia discedens, nos velut membra sine capite, universos una cum uxoribus et liberis praedae reliquit, quo suo facto eo redegit, ut cum ingens periculum confideremus praesidium in potestate nostra haberemus, destituti tam illustrissimi domini generalis nostri, quam aliorum Christianorum principum ope et auxilio, ne ab armis et mancipatu hostis obrueremur, de necessario tentandum nobis fuit, constantiam et fidem nostram suae sacratissimae caesareae majestati datam posthabere, ac Moisi Zekely adhaerere. Interim Valachiae Transalpinæ vaivoda<sup>2</sup> arma contra Moysen summendo, fortissima admodum undique congestorum suorumque militum manu Transyluaniam invadendo, castra et exercitus Moisis miserime trucidavit. Que audito illustrissimus dominus Georgius Basta velut ad res jam ante confectas denuē Transyluaniam ingressus, Deum et legem communem posthabens, indicta causa plerosque praecipuos provinciae magnates et nobiles quoscumque obvios habere aut fraude ad se allicere potuit, alios veneno, nonnullos patibulo, quosdam verubus affigendo miserabili nece oppressit.

Cum itaque cerneremus nos omni ope Christianorum principum destitutos esse, neque contra tantum inauditum illustrissimi domini Georgii Bastae facinus alius salutis nostrae locus superesset (extra memoriam hominum), urgente nimia necessitate et timore, patriam relinquere, et (quod omnium miserabilius est) in ditionem potentissimi imperatoris Turcarum confugere coacti, ac octingenti tam nobiles, quam milites Transyluani huc congressi sumus, unde ex tam maxima angustia et miserabili peregrinatione nostra reditum in patriam speramus. Quamvis autem potentissimi Turcarum imperatoris erga nos clemens accessit affectio, Christiani tamen cum simus, nemini Christianorum injuria nos inferre conamur (si sacratissimae caesareae majestatis clemens erga nos et provinciae misericordia accesserit) alioquin cum alia via ingrediendi Transyluaniam non pateat, viribus et auxilio ejusdem potentissimi imperatoris Turcarum jam nobis promissis de necesse omnia aggredi cogemur, sed inde etiam quae et qualia mala non solum nobis et provinciae nostrae, verum etiam vicinis Christianis populis evenire possint, Vestra Sanctitas et sua caesarea majestas sapientissime judicabint. Ne autem aliquando ulla justa de nobis omnium malorum imminentium querelam a quoquam oriri possit, ac tam apud Deum, quam universum orbem Christianum excusati simus, litteras ad suam majestatem caesaream dedimus, orantes Sanctitatem etiam Vestram (licet simus indigni) humillime, ut in primis Deum, ac deinde suam ipsius amplitudinem, demum ingentem cladem et miserrimam peregrinationem nostram clementer ob oculos habere, operamque et intercessionem suam apud sacratissimam caesaream majestatem benigne interponere velit (certo enim persuasum habemus Sanctitatis Vestrae clementi intercessione nobis plurimum efficere posse), sua majestas caesarea sit jam contenta tanta clade et misera peregrinatione nostra, neve afflictam ac omnino devastatam Transyluaniam, caeterosque Christianos fratres nostros

amplius prosequatur ac perdat, neque delicta nostra contra suam majestatem caesaream hactenus commissa, tanti, quanti, innatam suam pietatem et clementiam cum misericordia conjunctam faciat, si enim nos multa contra suam majestatem commisimus, certa ea impune etiam non tulimus.

Quid prodest suae majestati caesariae Transylvaniam anhelare? Quam utilitatem et quae commoda sacratissimae suae majestati praeter animi cruciatum et maximos sumptus provincia Transylvaniae attulit, superiora tempora majestatem suam caesaream abunde testatam reddiderunt, nos credimus in posterum etiam suam caesaream majestatem non alium, quam antea, imperandi modum fructumque habere posse. Hoc unum ne praeteramus (quod omnium miserabilis et perniciosus erit) efficere sacratissima sua caesarea majestas poterit, ut exemplo Budae Transylvania manibus Turcae incidat, quod si fiet, quantum toti Christianitati detrimentum, qualesve illinc suae caesariae majestatis autoritas et gloria parietur, Vestra Sanctitas juste ponderabit. Si vero commiseratio nostri et totius Christianitatis futurum ingens periculum suam majestatem caesaream non movet, moveat saltem religio Catholica tam Sanctitatem Vestram, quam suam caesaream majestatem, quae, si provinciam Turca capiet, penitus desolabitur et exstirpabitur, cujus rationem quis, nisi sua majestas caesarea reddere debebit.

His omnibus sua majestas caesarea clementer ob oculos positus, majestas sua misereatur nostri, si enim furor illustrissimi domini Georgii Bastae in hanc calamitatem et locum nos redegit, potentissimi Turcarum imperatoris benignam in nos tutelam, cum nec modum habeamus, neque volumus, suspensam omnino reddere non possumus, verumtamen ad haec suae majestati nos obligamus, ut quaecunque pacta et conditiones tempore Joannis secundi regis, deinde Stephani Bathori, inter suam caesaream majestatem ac dictos Transylvaniae principes observatae fuerunt, iisdem conditionibus eademque fidelitatem suae caesariae majestati inserviemus. Ut autem patriae magis consulemus, majestas etiam sua magis in nobis acquiescat, neve ad periculum totius Christianitatis per nos detur via, sponte annuimus et promittimus, ut accedente benigna imperatoris etiam Turcarum annuentia, ex antiqua nobilium Transylvanorum libera electione et suffragio, non aliunde (quamvis etiam nostris ex clementi Turcarum imperatoris permissione idoneum pro principe inveniremus), quam ex sacratissimae caesariae majestatis suae ditione principem ungarum nobis et provinciae eligemus.